UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

SECRETARIA DOS CONSELHOS

 O&M - 01.16

RESOLUÇÃO Nº 163 - CEPEX/2005

“APROVA O CALENDÁRIO UNIMONTES- 2006”

O Reitor e Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO – CEPEX da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS – UNIMONTES,
Professor PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral vigentes, considerando:

• o Parecer Nº  045/2005 da  Câmara de   Graduação;

• a aprovação pelo plenário do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão em sessão do dia 20 de dezembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º. APROVAR o CALENDÁRIO UNIMONTES –2006 anexo a esta Resolução e dela

parte integrante.

 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor nesta

data.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

 Sala dos Conselhos- Montes Claros,  21 de dezembro de 2005.

Professor  Paulo César Gonçalves de Almeida
 Reitor e Presidente do CEPEX

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO/COORDENADORIA DE ENSINO SUPERIOR

CALENDÁRIO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO – 2006

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS

LETIVOS

02 § Início dos Cursos Modulares.

02 a 31

§ Recesso Escolar para os Cursos que encerrarão o ano escolar 2005 em 31/12/2005.
§ Período letivo 2005 para os cursos de: Artes, Ciências Biológicas, Ciências Sociais,

Educação Física, Enfermagem, Filosofia, Geografia, História, Letras/Espanhol,
Letras/Inglês, Letras/Português, Matemática, Medicina, Normal Superior,
Odontologia, Pedagogia, Serviço Social, Sistemas de Informação e para os Campi de
Janaúba, Brasília de Minas, Januária, São Francisco e Pirapora.

09 a 13

§ Renovação de matrículas – conforme escala da Secretaria Geral para os cursos de:
Administração, Ciências Contábeis, Direito, Zootecnia e para todos os Cursos
ministrados nos Campi: Espinosa, Noroeste (Paracatu e Unaí), Almenara e para o
Núcleo de Joaíma.

13 § Feriado Local - Aniversário de Almenara.

JA
N

E
IR

O

15 § Feriado Local – Aniversário de Unaí.

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS

LETIVOS

01 § Início do ano escolar para os cursos que encerrarão o ano escolar de 2005 até
31/12/05.

01 a 10 § Período letivo 2005 para os cursos de: Matemática, Medicina (1º ao 8º período) e
Sistemas de Informação.

02 a 10
§ Planejamento do Semestre letivo pelos Departamentos, Coordenação de Cursos,

Colegiado de Coordenação Didática e Diretores dos Centros dos cursos que
encerrarão o ano escolar de 2005 até 31/12/05.

13 § Início do período letivo para os cursos que encerrarão o ano escolar de 2005 até
31/12/05.

13 a 17

§ Renovação de matrículas – conforme escala da Secretaria Geral para os cursos de:
Ciências Econômicas, Ciências Sociais, Enfermagem, Odontologia, Geografia,
Serviço Social, Normal Superior, Pedagogia, Artes, Ciências Biológicas, Educação
Física, Filosofia, História, Letras/Espanhol, Letras/Português, Letras/Inglês,
Matemática, Medicina, Sistemas de Informação e para os Cursos ministrados nos
Campi Brasília de Minas, São Francisco, Janaúba, Januária e Pirapora.

13 a 28 § Recesso escolar para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006
e 10/02/2006.

27 § Recesso escolar.

F
E

V
E

R
E

IR
O

28 § Carnaval.

10

00

1º Semestre: dias letivos dos cursos que encerrarão o ano escolar de 2005 até 31/12/2005.

2º Semestre: dias letivos dos primeiros períodos dos cursos que iniciarão no 2º semestre de 2006 e para os
cursos que encerrarão o ano escolar de 2005 até 31/12/05.

1º Semestre: dias letivos dos primeiros períodos de todos os cursos de graduação regulares e para os
cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01 e 10/02/2006.

2º Semestre: dias letivos dos segundos períodos de todos os cursos de graduação regulares e para os
cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01 e 10/02/2006.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO/COORDENADORIA DE ENSINO SUPERIOR

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS
LETIVOS

01
§ Início do ano escolar para os primeiros períodos de todos os Cursos de graduação regulares e

para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e 10/02/2006.
§ Recesso escolar para os cursos que encerrarão o ano escolar de 2005 até 31/12/05.

02 e 03

§ Planejamento do Semestre letivo pelos Departamentos, Coordenação de Cursos, Colegiado
de Coordenação Didática e Diretores dos Centros para os primeiros períodos de todos os
Cursos de graduação regulares e para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre
01/01/2006 e 10/02/2006.

§ Matrícula de candidatos classificados no Processo Seletivo PAES até o limite de vagas – 1a
Chamada.

§ Matrícula de candidatos classificados no Processo Seletivo 01/2006 até o limite de vagas – 1a
Chamada.

06 § Início do ano letivo para os primeiros períodos de todos os Cursos de graduação regulares e
para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e 10/02/2006.

06 a 10

§ Atividades programadas – (Diretorias de Centros, Colegiados e Departamentos). Recepção e
apresentação do PPP do curso, aos calouros.

§ Ajustamento interno – levantamento do número de vagas para reopção de cursos, turnos e
campi (Secretaria Geral).

09 § Feriado local – Aniversário de Espinosa.

09 e 10

§ Matrícula de candidatos classificados no Processo Seletivo 01/2006, até o limite de vagas – 2a
Chamada.

§ Matrícula de candidatos classificados no Processo Seletivo PAES, até o limite de vagas – 2a
Chamada.

13 § Publicação das vagas para reopção de curso, turno e campi.

18 § Sábado letivo para todos os cursos.

M
A

R
Ç

O

27 § Transferência externa – publicação do edital de vagas.

23 21

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS
LETIVOS

01 e 29 § Sábados letivos para os primeiros períodos de todos os cursos de graduação regulares e
para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e 10/02/2006.

08 § Sábado letivo para todos os cursos.
13 § Recesso escolar.
14 § Sexta-feira Santa.
21 § Feriado Nacional – Tiradentes.

A
B

R
IL

 § Reunião de Departamentos e Colegiados de Cursos.

18 20

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS
LETIVOS

01 § Feriado Nacional – Dia do Trabalhador.
13 e 27 § Sábados letivos para todos os cursos.

24 § Dia da Unimontes. M
A

IO

 § Reunião de Departamentos e Colegiados de Cursos.

24 24

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS
LETIVOS

01 § Feriado local – Aniversário de Pirapora.

03 § Sábados letivos para os primeiros períodos de todos os cursos de graduação regulares e
para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e 10/02/2006.

10 § Sábado letivo para todos os cursos.

15 § Feriado Nacional - Corpus Christi.

16 § Recesso escolar.

18 § Processo Seletivo 02/2006 – Grupo I.

25 § Processo Seletivo 02/2006 - Grupo II. J
U

 N
 H

 O

 § Reuniões de Departamentos e Colegiados de Cursos.

21 22

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO/COORDENADORIA DE ENSINO SUPERIOR

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS
LETIVOS

01, 08 e 15 § Sábados letivos para os primeiros períodos de todos os cursos de graduação regulares e
para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e 10/02/2006.

03 § Início aulas – cursos modulares.
§ Feriado local – Aniversário de Montes Claros.

07

§ Término do semestre letivo para os cursos que encerrarão o ano escolar de 2005 até
31/12/05.

§ Resultado do semestre – prazo limite entrega do Diário de Classe à Secretaria Geral dos
cursos que encerrarão o ano escolar de 2005 até 31/12/05.

10 e 11 § Exames finais para os cursos que encerrarão o ano escolar de 2005 até 31/12/05.

12 § Resultado de exame final e entrega do diário à Secretaria Geral para os cursos que
encerrarão o ano escolar de 2005 até 31/12/05.

13 a 29 § Recesso escolar para os cursos que encerrarão o ano escolar de 2005 até 31/12/05.

17

§ Término do semestre letivo para os primeiros períodos de todos os cursos de graduação
regulares e para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e
10/02/2006.

§ Resultado do semestre – prazo limite entrega do Diário de Classe à Secretaria Geral para
os primeiros períodos de todos os cursos de graduação regulares e para os cursos que
encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e 10/02/2006.

18 e 19 § Exames finais para os primeiros períodos de todos os cursos de graduação regulares e
para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e 10/02/2006.

20
§ Resultado de exame final e entrega do diário à Secretaria Geral para os primeiros

períodos de todos os cursos de graduação regulares e para os cursos que encerrarão o
ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e 10/02/2006.

21 a 31 § Recesso Escolar para os primeiros períodos de todos os cursos de graduação regulares e
para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e 10/02/2006.

24 e 25 § Matrícula de candidatos classificados – Processo Seletivo 02/2006 – até o limite de vagas
– 1a chamada.

24 a 28 § Renovação de matrículas - Conforme escala da Secretaria Geral.

27 e 28

§ Planejamento do Semestre letivo pelos Departamentos, Coordenação de Cursos,
Colegiado de Coordenação Didática e Diretores dos Centros para os primeiros períodos
dos cursos que iniciarão no 2º semestre de 2006 e para os cursos que encerrarão o ano
escolar de 2005 até 31/12/05.

28 e 31 § Matrícula dos candidatos classificados – Processo Seletivo 02/2006 – Lista de espera – 2a
chamada.

JU
L

H
O

31 § Início do semestre letivo para os primeiros períodos dos cursos que iniciarão no 2º
semestre de 2006 e para os cursos que encerrarão o ano escolar de 2005 até 31/12/05.

04*

01**

13

* Dias letivos referentes ao 1º semestre.
** Dias letivos referentes ao 2º semestre.

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS

LETIVOS

01 e 04

§ Planejamento do Semestre letivo pelos Departamentos, Coordenação de Cursos,
Colegiado de Coordenação Didática e Diretores dos Centros para os segundos
períodos de todos os cursos de graduação regulares e para os cursos que encerrarão
o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e 10/02/2006.

07
§ Inicio semestre letivo para os segundos períodos de todos os cursos de graduação

regulares e para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e
10/02/2006.

07 a 11 § Ajustamento interno levantamento de vagas para reopção de turnos, cursos e campi
– Secretaria Geral.

07 a 12 § Atividade programada – (Diretorias de Centros, Colegiados e Departamentos)
Recepção e apresentação do PPP do curso, aos calouros.

12 § Sábado letivo para todos os cursos.
14 § Reopção de curso/turno e campi - publicação de vagas.

26 § Sábado letivo para os segundos períodos de todos os cursos de graduação regulares
e para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e 10/02/2006.

31 § Transferência externa – publicação do edital de vagas.

A
G

O
S

T
O

 § Reunião de Departamentos e Colegiados de Cursos.

24 21

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO/COORDENADORIA DE ENSINO SUPERIOR

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS
LETIVOS

07 § Feriado Nacional – Independência do Brasil.
08 § Recesso escolar.

16 e 30 § Sábados letivos para todos os cursos.
20 a 22 § EVENTO: VI FORUM DE ENSINO.

S
E

T
E

M
B

R
O

 § Reunião de Departamentos e Colegiados de Cursos.

21 21

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS
LETIVOS

03 a 06 § EVENTO: VII SEMINÁRIO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO E V SEMINÁRIO
DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA.

04 § Feriado local – Aniversário de Salinas.
07 § Feriado local – Aniversário de Januária.

07 e 21 § Sábados letivos para todos os cursos.
12 § Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida.
13 § Recesso escolar.

20 § Feriado Local – Aniversário de Paracatu. O
U

T
U

B
R

O

 § Reunião de Departamentos e Colegiados de Cursos.

22 22

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS
LETIVOS

02 § Feriado Nacional – Finados.
03 § Recesso escolar.
05 § Feriado local – Aniversário de São Francisco.

11 e 25 § Sábados letivos para todos os cursos.
15 § Feriado Nacional – Proclamação da República.

N
O

V
E

M
B

R
O

 § Reunião de Departamentos e Colegiados de Cursos.

21 21

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS
LETIVOS

03 § Processo Seletivo PAES.
10 § Processo Seletivo 01/2007 – Grupo I.

 § Reunião de Departamentos e Colegiados.

15

§ Resultado do semestre – prazo limite entrega do Diário de Classe à Secretaria Geral para
os primeiros períodos dos cursos que iniciarão no 2º semestre de 2006 e para os cursos
que encerrarão o ano escolar de 2005 até 31/12/05.

§ Término do semestre letivo para os primeiros períodos dos cursos que iniciarão no 2º
semestre de 2006 e para os cursos que encerrarão o ano escolar de 2005 até 31/12/05.

17 § Processo Seletivo 01/2007 – Grupo II.

18 e 19 § Exames finais para os primeiros períodos dos cursos que iniciarão no 2º semestre de 2006
e para os cursos que encerrarão o ano escolar de 2005 até 31/12/05.

20
§ Resultado de exame final e entrega do diário à Secretaria Geral para os primeiros períodos

dos cursos que iniciarão no 2º semestre de 2006 e para os cursos que encerrarão o ano
escolar de 2005 até 31/12/05.

21

§ Resultado do semestre – prazo limite entrega do Diário de Classe à Secretaria Geral para
os segundos períodos de todos os cursos de graduação regulares e para os cursos que
encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e 10/02/2006.

§ Término do semestre letivo para os segundos períodos de todos os cursos de graduação
regulares e para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e
10/02/2006.

22 e 26 § Exames finais para os segundos períodos de todos os cursos de graduação regulares e
para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e 10/02/2006.

25 § Feriado Nacional – Natal.

27
§ Resultado de Exame Final e entrega do diário à Secretaria Geral para os segundos

períodos de todos os cursos de graduação regulares e para os cursos que encerrarão o
ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e 10/02/2006.

29 § Feriado local – Janaúba.

D
E

Z
E

M
B

R
O

30 § Término do ano escolar.

11 15

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO/COORDENADORIA DE ENSINO SUPERIOR

CALENDÁRIO ESCOLAR – ANO: 2006
RESUMO – Cursos Regime Anual/Semestral

Ø Início do Ano Escolar:
• 01/02/06 para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 até 31/12/05.
• 01/03/06 para os primeiros períodos de todos os cursos de graduação regulares e

para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e 10/02/2006.
Ø Término do Ano Escolar

• 30/12/06 para todos os cursos.

Ø Início do 1o Semestre Letivo:

• 13/02/06 para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 até 31/12/05.
• 06/03/06 para os primeiros períodos de todos os cursos de graduação regulares e

para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e 10/02/2006.
Ø Término do 1o Semestre Letivo:

• 07/07/2006 para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 até 31/12/05.
• 17/07/06 para os primeiros períodos de todos os cursos de graduação regulares e

para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e 10/02/2006.

Ø Início do 2o Semestre Letivo:
• 31/07/06 para os primeiros períodos dos cursos que iniciarão no 2º semestre de

2006 e para os cursos que encerrarão o ano escolar de 2005 até 31/12/05.
• 07/08/06 para os segundos períodos de todos os cursos de graduação regulares e

para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e 10/02/2006.
Ø Término do 2o Semestre Letivo:

• 15/12/06 para os primeiros períodos dos cursos que iniciarão no 2º semestre de
2006 e para os cursos que encerrarão o ano escolar de 2005 até 31/12/05.

• 21/12/06 para os segundos períodos de todos os cursos de graduação regulares e
para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e 10/02/2006.

Ø Exames Finais 1º semestre:

• 10 e 11/07/06 para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 até 31/12/05.
• 18 e 19/07/06 para os primeiros períodos de todos os cursos de graduação

regulares e para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e
10/02/2006.

Ø Exames Finais 2º semestre:
• 18 e 19/12/06 para os primeiros períodos dos cursos que iniciarão no 2º semestre

de 2006 e para os cursos que encerrarão o ano escolar de 2005 até 31/12/05.
• 22 e 26/12/06 para os segundos períodos de todos os cursos de graduação

regulares e para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e
10/02/2006.

Ø Entrega dos Resultados Finais 1º semestre:

• 12//07/06 para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 até 31/12/05.
• 20/07/06 para os primeiros períodos de todos os cursos de graduação regulares e

para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e 10/02/2006.
Ø Entrega dos Resultados Finais 2º semestre:

• 20/12/06 para os primeiros períodos dos cursos que iniciarão no 2º semestre de
2006 e para os cursos que encerrarão o ano escolar de 2005 até 31/12/05.

• 27/12/06 para os segundos períodos de todos os cursos de graduação regulares e
para os cursos que encerrarão o ano escolar 2005 entre 01/01/2006 e 10/02/2006.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO/COORDENADORIA DE ENSINO SUPERIOR

Término do Ano Escolar:
30/12/2006

Nº Dias
Letivos

Meses
1º

grupo
2º

grupo
Fevereiro 10 00
Março 23 21
Abril 18 20
Maio 24 24
Junho 21 22

1º
 S

em
es

tr
e

Julho 04 13
Total do

Semestre 100 100

Julho 01 00
Agosto 24 21
Setembro 21 21
Outubro 22 22
Novembro 21 21

2º
 S

em
es

tr
e

Dezembro 11 15
Total do

Semestre 100 100

Solenidades de Colação de Grau
Curso/Local Dia Mês Ano

Espinosa 05
Brasília de Minas 19
Montes Claros (Ciências Biológicas – Licenciatura,
Geografia, História e Enfermagem) 24

Januária 25
Janaúba 26

Janeiro

Montes Claros (Artes, Filosofia, Letras/Português,
Pedagogia, Letras/Inglês, Letras/Espanhol, Normal
Superior, Ciências Econômicas, Ciências Sociais e
Administração)

02

Ponto Chique 08
Montes Claros (Educação Física, Ciências Biológicas
– Bacharelado, Matemática, Sistemas de Informação) 09

Água Boa 22
Guanhães 23

Fevereiro

Paraopeba 08
Itamarandiba 14
Francisco Sá 16
Mirabela 21
São Francisco 23
Ponto dos Volantes 29
Joaíma 30

Março

Pirapora 25
Montes Claros 27

Julho

Janaúba 02
Salinas 03

Agosto

Montes Claros 28 Dezembro

2006

Brasília de Minas 03
São Francisco 04
Januária 05
Janaúba 10
Espinosa 11
Almenara 16
Salinas 18
Paracatu 24

Janeiro 2007

1º Grupo
1º Semestre

2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira
Semanas 18 20 20 19 18
 18/03

13/05 - - 27/05 08/04
10/06

Total 20 20 20 20 20

2º Semestre
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira

Semanas 20 20 19 17 17

- - 30/09
12/08
07/10
11/11

16/09
21/10
25/11

Total 20 20 20 20 20

2º Grupo
1º Semestre

2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira
Semanas 18 19 19 17 16

18/03
08/04 10/06 15/07

13/05
03/06
01/07

01/04
29/04
27/05
08/07

Total 20 20 20 20 20

2º Semestre
2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira

Semanas 20 20 19 17 16

- - 21/10
12/08
16/09
25/11

26/08
30/09
07/10
11/11

Total 20 20 20 20 20

Observação: Os feriados nos campi, em dia letivo, deverão ser repostos no primeiro sábado
subseqüente, não computado como dia letivo.